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Besvarelse af spørgsmål 24 alm. del stillet af udvalget den 19. oktober 

2021 efter ønske fra Bertel Haarder (V). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, hvornår borgerne i de nordiske lande kan påregne at 

kunne benytte MobilePay i et andet nordisk land? Endvidere bedes mini-

steren redegøre for status på NOBID. 

 

Svar: 

I dag er der ikke noget, der juridisk forhindrer MobilePay i at tilbyde sine 

kunder muligheden for at benytte MobilePays tjenester i andre nordiske 

lande. Som følge af reglerne om gensidig anerkendelse i EU's betalingstje-

nestedirektiv kan virksomheder med tilladelse til at udbyde betalingstjene-

ster i et EU-land også udbyde dem i andre EU-lande. 

 

Danske Bank har den 30. juni 2021 i en selskabsmeddelelse informeret om, 

at MobilePay skal fusioneres med norske Vipps og finske Pivo, forudsat at 

fusionen godkendes af Finanstilsynet og Kommissionen. I selskabsmedde-

lelsen fremhæves det bl.a., at "ambitionen er at skabe Europas bedste og 

mest komplette digitale pengepung" og at parterne vil "sikre brugerne mu-

lighed for at betale mobilt på tværs af landegrænser." Det er op til Mobi-

lePays fremtidige ejere at beslutte, hvilke produkter de ønsker at gøre til-

gængelige på hvilke markeder, og hvornår de ønsker at gøre det.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om status for det nordisk-baltiske samarbejde 

om digitale identiteter (NOBID), så henhører dette samarbejde under Digi-

taliseringsstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

"I NOBID-projektet, der blev nedsat under Nordisk Ministerråd i 2017, 

samarbejdes der om, at det bliver teknisk muligt at anvende elektroniske 

identiteter (eID’er) på tværs af de nordiske lande og baltiske lande. De 

baltiske lande deltager ligeledes i det digitale samarbejde i Nordisk Mini-

sterråd. 

 

Under dansk formandskab for Nordisk Ministerråd i 2020 blev Cross-bor-

der Digital Service Programmet (CBDS) vedtaget af digitaliseringsmini-

strene i regi af MR-DIGITAL. Programmets formål er at samarbejde om 
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og levere finansiering til projekter, der skal sikre at det bliver lettere for 

nordiske og baltiske borgere og virksomheder at få adgang til selvbetje-

ningsløsninger på tværs af landegrænserne fx ved hjælp af sin nationale 

elektroniske identitet. CBDS-programmet samler således adskillige samar-

bejdsprojekter, herunder også NOBID, for at styrke samarbejdet på tværs 

af projekterne og sikre øget fremdrift. MR-DIGITAL prioriterer således 

fortsat NOBID-projektet, og forventningen er at se mere fremdrift i arbej-

det med grænseoverskridende digitalisering efter at ministrene i 2020 ved-

tog et fornyet mandat og arbejdsplan for MR-DIGITAL frem mod 2024.  

 

Krav om at elektroniske identiteter skal kunne anvendes på tværs af græn-

serne reguleres igennem EU-forordningen eIDAS (910/2014) om elektro-

nisk identifikation og tillidstjenester til brug for elektroniske transaktioner 

på det indre marked. Samarbejdet i NOBID projektet tager udgangspunkt 

i eIDAS forordningen og fremdriften i projektet afhænger af fremdriften på 

EU-plan. eIDAS forordningen blev vedtaget i 2014 og udbygningen af et 

eID-økosystem, hvor nationale eID’er kan anvendes på tværs af grænserne 

i EU, er skredet meget langsommere frem end oprindeligt forventet. Det er 

først med revisionen af eIDAS forordningen, som lige er begyndt og der-

med pågående, at der lægges op til at få vedtaget implementeringsfrister 

for EU-medlemsstaternes etablering og tekniske godkendelse af nationale 

eID-løsninger med henblik på anvendelse på tværs af grænserne.  

 

I nordisk sammenhæng bidrager NOBID-samarbejdet til, at de nordiske og 

baltiske lande understøtter hinanden i at få gennemført de tekniske godken-

delser af deres eID’er jf. kravene i eIDAS-forordningen. Indtil videre har 

Danmark, Norge, Estland og Letland fået godkendt eID-løsninger til brug 

på tværs af grænserne." 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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